
    
COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°   354  DEL   23/12/2010  

OGGETTO: Sponsorizzazione  alle  Associazioni  Sportive  "U.P.D.  Scicli  Calcio",  "U.S.D.F.
Ciavorella",  “Tennis  Club Dilettantistico Scicli”,  “A.S.D.  Libertas Scicli”,  “A.S.D. Atletico Scicli”,
“A.S.C. Donnalucata”, “A.S.D. Per Scicli” per la pubblicizzazione e la promozione della città di Scicli
quale bene dell'umanità UNESCO - approvazione dello schema di convenzione.      

L’anno duemiladieci  addì  ventitré  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  13,30  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso.
Sono presenti:
           SINDACO: Giovanni Venticinque
       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – 

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato.

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale
degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E

Premesso che, 
- il Consiglio Comunale con la delibera n° 83 del 30.11.2010, inerente storni ed impinguamenti al-

l'attuale bilancio, ha approvato uno stanziamento da destinarsi  a titolo contributivo alle Società Sportive di
Scicli per la promozione della città di Scicli quale bene dell'umanità UNESCO;  

- con le note prot. n° 35218 del 24 novembre 2010 dell'U.P:D. Scicli calcio, prot. 37014 del 13 di-
cembre 2010 dell'A.S.C. Donnalucata, prot. 37056 del 13 dicembre 2010 dell'A.S.C. Libertas Scicli, prot.
36784 del 09 dicembre 2010 dell'A.S.D. Per Scicli, prot. 36772 del 09 dicembre 2010 dell'U.S.D. F. Ciavo-
rella, prot. 36640 del 07 dicembre 2010, e prot. 38115 del 22 dicembre 2010 dell'A.S.D. Atletico Scicli, i ri-
spettivi Presidenti pro-tempore hanno avanzato al Comune di Scicli istanza di contributo straordinario per at-
tività sportive agonistiche e giovanili svolte nei rispettivi ambiti territoriali dalle proprie formazioni, propo-
nendo al contempo di promuovere l'immagine della città di Scicli per tramite il materiale e le divise sportive
indossate dagli atleti; 

- la Giunta Municipale ha recepito le indicazioni del Consiglio Comunale, accogliendo le motivazio-
ni addotte dalle dirigenze delle Associazioni suddette,  in merito alla validità dell’iniziativa proposta, volta a
dare sostegno ad alcune tra Associazioni locali più rappresentative che con le proprie attività fungono da de-
terrente  ai ben conosciuti fenomeni di devianza giovanile nonché per in non meno importante indotto di ca-
rattere turistico e promozionale di cui il territorio comunale potrà beneficiare dalla visibilità della scritta
"Scicli, bene dell'umanità UNESCO"  stampata sul materiale sportivo degli atleti partecipanti ai rispettivi
campionati in ambito provinciale, regionale e nazionale;    

-  che le attività oggetto della presente si propongono di concorrere all’attuazione degli obiettivi fon-
damentali del Comune di Scicli sanciti dall’art. 10 dello Statuto Comunale nonchè di quelli individuati nel
programma del Sindaco e della giunta Municipale, mettendo a disposizione dell’Amministrazione Comunale,
nei limiti della presente convenzione e rispetto della propria autonomia giuridico amministrativa, tutta l’or-
ganizzazione ed i mezzi necessari impegnandosi ad utilizzare al massimo le esperienze specifiche nel settore;

Viste  le relazioni allegate alle istanze succitate ove si evince quali siano gli ambiti territoriali presso
cui le attività sportive delle Associazioni richiedenti partecipano ai vari campionati e tornei sportivi; 

Dato atto, pertanto, che l’iniziativa proposta rappresenta un efficace mezzo di promozione turistica
per Scicli  ed il  suo patrimonio ambientale e monumentale,  grazie  all’immagine che potranno proiettare
all’esterno gli atleti delle Associazioni succitate; 

Ritenuto opportuno provveder alla sponsorizzazione delle Associazioni che seguono, per la stagione
2010/2011 riconoscendo la validità sia sotto il profilo ludico-educativo che sotto il profilo della promozione
turistica per il territorio comunale, assegnando le somme a fianco di ciascuna iscritte:



- U.P.D. Scicli Calcio € 5.000,00;
- U.S.D.F. Ciavorella, € 833,00;
- Tennis Club Scicli Dilettantistico € 833,00;
- A.S.D. Atletico Scicli € 833,00;
- A.S.C. Donnalucata € 833,00;
- A.S.D. Per Scicli 833,00;
- A.S.D. Libertas Scicli 833,00.
Ritenuto, altresì, di dover provvedere in merito;
Visto il  foglio  allegato dei  pareri  espressi  dal  Responsabile  del  Settore e dal  Responsabile  del

Servizio Finanziario;
Vista l'attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 23/12/2010 dal Responsabile

del Servizio Finanziario;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R.

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

1) Di approvare l'allegata convenzione, composta da n° 5 articoli, facente parte integrante e sostan-
ziale della presente e relativa alla sponsorizzazione delle Associazioni Sportive "U.P.D. Scicli Calcio", "U.S.
F. Ciavorella", per la promozione della città di Scicli quale bene dell'umanità UNESCO.

2) Di assegnare, per la sponsorizzazione in oggetto,  i  seguenti  corrispettivi  a fianco di ciascuna
Associazione iscritte:

- U.P.D. Scicli Calcio € 5.000,00;
- U.S.D.F. Ciavorella, € 833,00;
- Tennis Club Scicli Dilettantistico € 833,00;
- A.S.D. Atletico Scicli € 833,00;
- A.S.C. Donnalucata € 833,00;
- A.S.D. Per Scicli 833,00;
- A.S.D. Libertas Scicli 833,00.
3)  Di  dare atto che al  presente provvedimento si  allega l’unito foglio,  quale parte integrante e

sostanziale, contenente i pareri e l'attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa.
4) Di dare atto che con determina n° 373 del 22.12.2010 del Responsabile del Settore Affari Sociali

è già stata impegnata la complessiva somma occorrente di €. 10.000,00 alla funzione 1.06.03.05 cap. 65, del
bilancio 2010.

5) Di liquidare alle succitate Associazioni il contributo assegnato con successivo provvedimento, e
dietro presentazione della istanza e relativa documentazione di cui all'art. 3 della allegata convenzione.

6) Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecuti-
va ai sensi della L.R. n° 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale
               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la presente delibera di  G.C.  verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di  questo Comune a partire  dal
24/12/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.
Scicli, lì 24/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra)
Ac.



COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

ALLEGATO ALLA  PROPOSTA DI DELIBERA DI G.M.   n° 354   del 23/12/ 2010

Oggetto: Sponsorizzazione alle Associazioni Sportive "U.P.D. Scicli Calcio", "U.S.D.F. Ciavorella", “Tennis
Club  Dilettantistico  Scicli”,  “A.S.D.  Libertas  Scicli”,  “A.S.D.  Atletico  Scicli”,  “A.S.C.  Donnalucata”,
“A.S.D. Per Scicli” per la pubblicizzazione e la promozione della città di Scicli quale bene dell'umanità
UNESCO - approvazione dello schema di convenzione.
_______________________________________________________________________________________

DETERMINA N° 373 DEL 22/12/ 2010

Il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  sopraevidenziato in  relazione alla  proposta di  deliberazione in
oggetto e per le ragioni in essa esposte

DETERMINA
Di impegnare la spesa complessiva di €. 10.000,00  all'intervento 1.06.03.05 cap.65 del bilancio  2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Elio Tasca

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria della spesa impegnata con la superiore determinazione.

Scicli 23/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Salvatore Roccasalva

PARERE ART.1 COMMA 1, LETT.i) L.R.N° 48/91 E ART. 53 L.r.142/1990
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE .

Scicli 22/12/2010

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Elio Tasca

 ______________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la registrazione
dell’impegno negli interventi sottoindicati

Impegno 2389/2010 intervento 1060305/10 cap. 65 bilancio 2010

Scicli 23/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Salvatore Roccasalva



C O M U N E    D I    S C I C L I

P R O V I N C I A   D I   R A G U S A
-------------------------

Oggetto: Convenzione per la sponsorizzazione della Associazione ________________   per la promozione
della città di Scicli, quale patrimonio dell'umanità UNESCO.

L’anno duemiladieci ( 2010 ), il giorno____________ del mese di _____________ tra il Comune di Scicli,
C.F.  00080070881,  legalmente  rappresentato  dal  ___________________,  domiciliato  per  la  carica  di
_________________ presso il Comune e il Sig. __________________ nato a Scicli il ___/___/_____ C.F.
________________ nella qualità di  rappresentante legale dell’Associazione ____________________ da
ora in poi designata con il termine “Associazione”, C.F.________________ con sede in ___________, Via
______________ n° __,  per la sponsorizzazione delle formazioni partecipanti al/ai campionati sportivi cat.
___________________ a mezzo  meglio descritti di seguito,

PREMESSO

-  che in attuazione alla  politica di  programma dell’Amministrazione Comunale in tema di  promozione
turistica  del  territorio,  e  in  conformità  del  proprio  modello  di  servizi,  intende  avvalersi  dell’opera
dell’Associazione ______________________________, con sede in Scicli, Via _________________ n° ___,
al fine di promozionare l'immagine della città di Scicli e, più in particolare, l'inserimento della città tra i
beni  dell'umanità  UNESCO,  nell'ambito  territoriale  presso  cui  vengono  svolti  i  campionati  di  serie
_________ ( elencare i campionati ) per la disciplina _____________ cui l'Associazione partecipa.
-   che  le  attività  oggetto  della  presente  si  propongono  di  concorrere  all’attuazione  degli  obiettivi
fondamentali del Comune di Scicli sanciti dall’art. 10 dello Statuto Comunale nonchè di quelli individuati
nel  programma del  Sindaco  e  della  giunta  Municipale,  mettendo  a  disposizione  dell’Amministrazione
Comunale,  nei  limiti  della  presente  convenzione  e  rispetto  della  propria  autonomia  giuridico
amministrativa,  tutta  l’organizzazione  ed  i  mezzi  necessari  impegnandosi  ad  utilizzare  al  massimo  le
esperienze specifiche nel settore;   

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 (contenuto della convenzione) 

La  presente  convenzione  ha  per  oggetto  la  sponsorizzazione  della  formazione  maggiore
dell'Associazione  _______________  partecipante  con  le  proprie  formazioni  ai  campionati  di  cui  al
successivo  art.  2,  per  la  disciplina  ___________________,  per  l'intera  durata  della  stagione  sportiva
2010/2011, allo scopo di promuovere la città di Scicli, quale bene dell'umanità UNESCO;

Articolo 2 ( oneri e servizi a carico dell’Associazione) 

L’Associazione garantisce al Comune di Scicli i seguenti oneri e servizi:

esibizione della dicitura "Città di Scicli, bene dell'umanità UNESCO", dei logotipo del Comune di Scicli e
dell'UNESCO, con forgia approvata dall'Amministrazione Comunale, stampigliata indelebilmente a proprie
spese sulle maglie di gara, sulle tute, sulle borse da sportive da viaggio di tutti gli atleti facenti parte delle
formazioni partecipanti ai seguenti campionati, per tutta la durata della stagione sportiva 2010/2011: 

disciplina ________________ serie e/o categoria ____________ ,

disciplina ________________ serie e/o categoria ____________ ,

disciplina ________________ serie e/o categoria ____________ ,

Articolo 3 (oneri a carico del Comune di Scicli) 

A fronte dei servizio promo pubblicitario reso, verrà riconosciuto all’Associazione un corrispettivo di €uro
_______________,  per la riscossione del  quale la stessa, a realizzazione e utilizzo del  materiale  sportivo



pubblicizzante la città di Scicli avvenuti, potrà presentare apposita istanza indirizzata al Sindaco del Comune
di Scicli, allegando la seguente documentazione:

a) relazione illustrativa sui campionati e le trasferte cui le formazioni sponsorizzate partecipano;

b) materiale fotografico contenente le immagini delle formazioni sponsorizzate;

b) campione del materiale sportivo utilizzato per la sponsorizzazione;

c) materiale giornalistico - cartaceo o video - comprovante l'utilizzo del materiale;

Articolo 4 (durata della convenzione) 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione sino a conclusione delle attività
programmate per come previsto all’art. 1 della presente e non potrà essere prorogata, modificata o integrata
se non per concorde volontà delle parti. 

Articolo 5 (definizione delle controversie)

Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  insorgere  sia  durante  l’esecuzione,  che  al  termine  della
presente convenzione, quale che sia la natura tecnica, amministrativa o giuridica, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 16 della Legge 10.12.1981, n° 741, è esclusa la competenza arbitrale.

PER L’ASSOCIAZIONE PER IL COMUNE DI SCICLI


